— 1 —

福建省人力资源和社会保障厅 福建省残疾人
联合会关于开展 2024 年就业援助月

专项活动的通知

各设区市人力资源和社会保障局、残疾人联合会，平潭综合实验

区社会事业局：

为全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，加强困难群

体就业兜底帮扶，福建省人力资源和社会保障厅、福建省残疾人

联合会定于 2024 年元旦、春节期间在全省组织开展就业援助月专

项活动，集中帮扶就业困难人员就业创业。现就有关事项通知如

下：

一、活动主题

闽人社文〔2024〕1 号

福建省人力资源和社会保障厅文件福建省残疾人联合会

— 2 —

就业帮扶 真情相助

二、活动时间

2024 年 1 月 1 日至 1 月 31 日

三、援助对象

（一）就业困难人员

（二）城镇零就业家庭成员

（三）残疾登记失业人员

四、活动目标

（一）帮扶有成效。落实就业援助政策，实施精准就业服务，

切实保障就业权益，帮助援助对象尽快就业创业，已就业的援助

对象就业稳定性进一步增强。

（二）机制更健全。盘点总结就业援助经验做法，实现基层

治理、数字赋能与就业援助有机融合，推动就业援助工作提质增

效。

（三）温暖进万家。满怀对援助对象的深厚感情开展就业帮

扶工作，不断增强援助对象就业获得感、幸福感、安全感，使他

们切实感受到党和政府的温暖和关怀。

五、活动内容

（一）深入开展走访摸排。做实“大数据+铁脚板”，开展登

记失业人员、低保家庭、持证残疾人等数据比对，组织联系对接、

情况摸底，建立援助对象清单，并将就业困难人员相关数据及时

录入至“智慧就业”上的就业困难人员实名制信息管理系统，做

到基本情况清、就业需求清、技能水平清、求职意向清。开展援

— 3 —

助对象上门走访慰问“送温暖”活动，面对面帮助解决就业困难。

（二）制定分类援助计划。组织职业指导师等专业力量，对

照援助对象清单，开展个性化职业指导，制定“一人一策”援助

计划，确定差异化帮扶措施。对援助对象多、帮扶难度大的县、

街道社区，可派出专门工作队、服务队，实施“一对一”跟进帮

扶。

（三）举办招聘服务活动。各地市提前制定公布招聘活动计

划安排，统一使用“2024 年就业援助月招聘会”名称，并将招聘

会详细信息录入“智慧就业”经办平台职业介绍模块，发布至“福

建省公共就业服务网”等线上平台。筛选归集适合援助对象的岗

位，组织系列线上线下专场招聘活动，开展短信、微信等定向岗

位推送。发挥“十五分钟就业服务圈”作用，用好就业驿站、零

工市场等基层站点，突出“网购式”线上零工平台效用发挥，为

援助对象提供“就在身边”就业服务。

（四）组织政策落实活动。集中盘点就业援助政策落实情况，

对存在政策未落实、补贴到位慢的，加大工作推进力度，做到应

落尽落。开展“看得懂算得清办得明”宣传解读，规范就业援助

政策申请条件与经办流程，更好发挥兜底线、救急难作用。

（五）开展权益维护活动。开展已就业援助对象跟踪回访，

督促所在用人单位依法足额支付工资报酬，保障合法劳动权益，

对与企业发生劳动争议的，启动劳动争议仲裁绿色通道，做到快

立快审快裁。加强对残疾人关心关爱，坚决打击就业歧视、拖欠

工资、非法职业介绍及违规收费等侵害残疾人合法权益行为，确

— 4 —

保完成促进残疾人就业三年行动方案（2022-2024 年）目标任务，

营造良好就业环境。

（六）切实做好兜底保障。开发一批公益性岗位，对通过市

场渠道难以就业的援助对象实施兜底安置，按规定给予岗位补贴

与社会保险补贴。开展援助对象与参与社会保险人员、低保家庭

成员等数据比对，按规定兑现失业保险金、失业补助金等失业保

险待遇，推动有关部门为基本生活出现暂时性、阶段性困难的援

助对象实施临时救助。

六、工作要求

（一）高度重视。各地人力资源社会保障部门、残联组织要

高度重视活动开展，将其作为学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想主题教育的重要举措，坚持面向基层、面向群众，将

党和政府对困难群众的关心落到实处。

（二）精心组织。各地要细化工作方案，明确职责分工，确

定专人负责并及时将联络员名单反馈对口上级部门，确保活动顺

利开展。要充分发挥各级公共就业服务机构、经营性人力资源服

务机构、街道社区和社会组织力量，凝聚各方广泛参与、共同推

进的工作合力。要合理安排各项招聘服务活动，严格落实安全生

产要求。

（三）强化宣传。各地要广泛宣传活动的主要内容、活动安

排、参与方式，结合实际举办活动启动仪式，组织媒体跟进报道，

提高活动知晓度。即时报送活动图片、影音资料、新闻线索、典

型案例。

— 5 —

请各地认真总结活动成效，于 2024 年 2月 1 日前报送活动总

结。

联系人及联系方式：

（一）福建省人力资源和社会保障厅

福建省劳动就业服务局 陈玉琼

联系电话：0591-87677605

电子信箱：ldjyfwj@rst.fujian.gov.cn

（二）福建省残疾人联合会

福建省残疾人劳动就业服务中心 吴耀环

联系电话：0591-83798511

电子信箱：jiuye1203@163.com

福建省人力资源和社会保障厅 福建省残疾人联合会

2024 年 1月 2日

（此件主动公开）

福建省人力资源和社会保障厅办公室 2024 年 1月 2日印发

	福建省人力资源和社会保障厅 福建省残疾人联合会关于开展2024年就业援助月
	专项活动的通知
	各设区市人力资源和社会保障局、残疾人联合会，平潭综合实验区社会事业局：
	（此件主动公开）